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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di
Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle
Specialita Mediche) (69/2022/CON), indetto da Estar con deliberazione del Direttore Generale n. 391 del
26/08/2022, con assegnazione del vincitore all’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi

Le tracce della prova scritta e pratica estratte svoltasi in data 22/06/2023 sono le seguenti (rif. Verbale
n. 1 del 22/06/2023):

PROVA SCRITTA: (v. allegati)

PROVA SCRITTAN. 1:
PROVA SCRITTA N. 2:

PROVA SCRITTA N. 3:

CRITERI DI VALUTAZIONE

Prova scritta:

VALUTAZIONE DELLA CONOSCENZA TECNICO — SCIENTIFICA DELL'ARGOMENTO INDICATO
NELLA DOMANDA CON PARTICOLARE APPREZZAMENTO A:

- Capacita di sintesi
- Chiarezza nell’esposizione

con attribuzione del punteggio da parte dei componenti la Commissione in modo collegiale, o, in
caso di disaccordo, attribuzione del punteggio medio.

PROVA PRATICA: (v. allegati)

PROVA PRATICA N. 1:
PROVA PRATICA N. 2:

PROVA PRATICA N. 3:

CRITERI DI VALUTAZIONE

VALUTAZIONE DELLA CONOSCENZA TECNICO - SCIENTIFICA DELL'ARGOMENTO
INDICATO NELLA DOMANDA CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL'APPLICAZIONE
DELLE CONOSCENZE STESSE ATTINENTI AL TITOLO

con attribuzione del punteggio da parte dei _componenti la Commissione in modo collegiale_o_in
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caso di disaccordo, attribuzione del punteggio medio.

Si precisa che gli allegati delle tracce delle prove scritte e pratiche estratte e non estratte sono allegate
al verbale n. 1 con le firme dei componenti della Commissione e dei candidati volontari che hanno
proceduto all'estrazione.

Letto, confermato e sottoscritto. s
IL PRESIDENTE
Prof. FEDERICO LAVORINI
| COMPONENTI
Dr. MIRCO LUSUARDI

Dr.ssa MARIA CRISTINA ZAPPA

LA SEGRETARIA
Dr.ssa SIMONA VIGNI
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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL’APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA SCRITTA N. 1

L’enfisema polmonare da deficit di alfa1 antitripsina

LoV SCRMTTa~ Ay T S =
V?\Q«;fﬂ - T MR R Sf ks j—a/";/ <3
: = D?f /L/( ﬁ\ P h R i

) F\J”L/{D



S5l dello
Toscana -

Ente di supporto tecnico-amminlstrative raglonale] ~

/ ESTAR / R

Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL’APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA SCRITTA N. 2
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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL'APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA SCRITTAN. 3 /

La diagnosi di embolia polmonare
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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo  indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL’APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA PRATICA N. 1

Il candidato dia una interpretazione degli esami allegati: spirometria, emogasanalisi e
radiografia standard del torace
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Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi
Fisfopatologia Respiratoria V O I re
Dir Prof. Federico Lavorini s |

MEDICAL
Tel 055 7346357
Cognome: Nome: Femando Natofa il 12/09/1978
Sesso: maschio Altezza: 170 em Peso: 78.0 kg
BMI: 27 kg/m? Valori Teori...: Siand DEAGLLI Operatere:
Medico:
Data visita: 10/03/2023
Prove Funzionalita Respiratoria
15 EN ex Pred LL uL Best %PrelT el ;B.m“ﬁe. -
- FVC L 462 365 559 233 51 e ||
Ve L 462 365 550 2869 58 e | |
5 \ FEV1 L 371 282 445 206 56 e ||
i 0 FEVI%FVC % 805 699 896 882 110 | | ®
. 4 € 8 FEVI%VC % 805 699 896 767 85 SR
PEF Lis 870 871 1088 7.11 82 B |
10 MEF75 Lis 7.54 472 1035 6.96 o2 i | @
15 MEF50 Lis 359 203 560 - 370 103 | &
MEF25 Ls 120 061 259 146 13 | &
MMEF Lis 358 203 560 327 91 @
Flusso-Volume Grafico ISOFEF Lis 1
Ora ilvelle 12:41 [
. B Pred LL UL Best Y%Pre/T L
FIUSS0 [LY8] s pES50TE [kPa] SReff = kPa's 1.18 118 1.18 0.58 49
2 ! 2 Reff kPailUs) 030 030 030 0.21 70 ;
f Rtot kPall/s) 030 030 030 0.26 87 §
b g TLC L 850 635 785 450 59 2O 1!
ic L 317 217 317 1969 &3 _
ITGVY L 328 230 427Y 250 76 ERR > I A
) 2 ERV L 132 132 132 069 52
RV L 187 1.26 2.64 1.81 82 ﬁ E
RV%TLC % 31.12 2214 40.10 40.29 129 )
Ora livello 12:41 |-
[;; gg# = Pre Pred LL UL  Best %Pref™ -, Foom
£0-0.40 sz~ DLCO_SB 985 763 1227 592 59 B @&
| KCO 153 108 198 148 97 i | &
28 | Hb 1460 1300 16.20 14.80 00 | & |
0.0%, 4 020  DECOCSB 9.95 763 1227 6.01 68 | 8| |
- KCOc 1.53 108 188 151 98 | &
VIN_SB 443 357 541 215 48 |
4=l o P00 VA SB 635 635 635 399 63 i
Tleed Ora livello 12:41 [
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Identificazicr

Operatore BRELOT TG
1D pazients
Cognomes paziants
Nome paziente
Tipo di campions Arterioso
ra ArTos
FOalh 21.0%
Yalor emogas
ph T A4FZ
B, 31.4 rmmHg
fle 8 T rrirrulgy
YWalor ossimetrici
ctiHb dd4 .3 Paige
sC, Q7.8 W
FOuHE o6,4 U
FOOoOHD 1.5 i
FHiHD 2.1 Yo
Fhieti4h o0 T
Het.c 43,89 %
Walari elettroliti
ok 37 reumalil
cMNa* T4 rerriclil
cloas! 1,28 gtialetii
ol 108 nrrnalsL.
Yalori metaloolit
ciGhu 108 gl
clhac 0,8 TR
ol oL rrghdl
Valor corretti con la temperstura
EHLT § T 442
PCOHT 31.8 mmeEig
POAT ) 84,1 mmHgy
Stato Jdi ossigenazions
oty o 14,6 W Ot
250 24 .92 i g
Stato acido-base
cRase| Ecf)c -2.4 oL
cHOCO, P stz 23.2 mnrmnodiL.
cHOCO P 21,7 ol
cBase{ B oxic -4 .8 Frel L
ABE C ~-1.5 errmolbfl
SBEcC -2.4 mmaoli.
Anlon Gap K*.c 14,7 rramclie
POUA T 1e 1121 g
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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL'APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA PRATICA N. 2

Il candidato dia una interpretazione degli esami allegati: spirometria, emogasanalisi e
radiografia standard del torace
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Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi
Fisiopatologia Respiratoria

Dir Prof. Federico Lavorini

Tel 055 7946351

vyalre

MEDILCAL

Cognome: Nome: Nato/a il: 28/06/1946
Sesso: maschio Altezza: 168 cm Peso: 87.0kg
BMiI: 31 kgim* Valori Teori....  Stand DE#GLI Operatore: ST
Medico:
Data visita: 12/05/2023
Prove Funzionalita Respiratoria
151 e e Pred LL UL  Best %Pre/T . . . 280,
o] FVC L 349 254 445 1.93 55 B ol
ve L 349 254 445 208 60 P -] 1
5—\ FEVA L 263 184 335 086 33 '@ |
Umw FEVI%FVC % 757 613 887 444 59 @ |
. 4 8 & FEVI%VC % 757 61.3 887  41.1 54 @ |
PEF e 720 521 919 375 52 1@
104 MEF75 Lis 650 389 931 076 12 e |
154 MEF50 Lis 195 077 366 0.37 19 ¥l ol
MEF25 s 048 017 134 047 36 bl @ { |
MMEF s 195 077 366 0.32 17 el |-
Flusso-Volume Grafico ISOFEF s i .
Ora livello 12:00 |
e P Pred LL UL  Best %PrefT . .. . Ioom. .
FlussfL/s] s pressure KPa] SR eff kPa*s 118 1.18 118 346 204 |
Reff kPajlis) 0.30 030 030 085 283 I
Rtot kPa/(L/is) 030 030 030 0.4 312 LR
TLC L 634 519 749 502 79 I T
Ic L 259 253 259 1.45 56 : I
ITGV L 353 254 451 357 101 o @il
ERV L 088 088 088 0.70 80 e
Spost. volume [mi] RV L 264 197 3.32 2.86 108 ! @I
RV%TLC % 43.60 34.82 52.58 57.03 131 L)
Body - Grafico Ora livello 12:00 |
Vv CHa 5 e Pred LL UL Best  %Pre/T 5 FR.
M L DLCO_SB 762 530 994 544 71 o |
Kco 120 077 183 119 99 | ] &@* ¢
= Hb 14.60 13.00 16.20 14.60 100 | @ |
0.070.20 0.20 DLCOcSB 762 530 994 544 71 I - R
- KCO¢ 120 077 163 119 99 f @
VIN_SB 347 255 439 216 62 | @ |
40 a0 VA _SB 6.19 619 6.19 4.59 74 ‘ L
T el Ora livello 12:00 : s
3. S r— MMH_



Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi
Fisiopatologia Respiratoria v 0 l r e :
Dir Prof. Federico Lavorini

MEDICAL
Tel 055 7946351

Cognome: Nome: Nato/a il: 28/06/1948

Sesso: maschio Altezza: 168 cm Peso: 87.0kg

BMI: 31 kg/m? Valori Teori...; Stand DE#GLI Operatore:

Medico:

Data visita: 12/05/2023

Prove Funzionalita Respiratoria

153 FV ex Pred LL UL Pre PrelT Zsc Post PstT %Chg
] ~&— Post| FVC L 349 254 445 193 55 272 218 &2 12
L ve L 349 254 445 208 60 244 222 o4 7
57 FEV1 L 263 1.84 335 086 33  -346 1.4 44 33
o] Vol iy FEVI%FVC % 757 613 887 444 50 320 530 70 19
4 6 8 FEVi%VC % 757 613 887 411 54 358 514 68 25
> PEF Lis 720 521 918 375 52 .285 422 s 12
10 MEF75 Lis 650 369 931 076 12 .336 105 18 38
159 MEF50 Lis 195 077 366 037 19 251 061 31 s
MEF25 Lis 048 017 134 017 3% -1.58 020 42 17
MMEF Lis 195 077 368 032 17 -264 043 22 34
Flusso-Volume Grafico FETPEF sec 0.05 0.05 0
Ora livello 12:00 12:28
i Bra Pred LL UL Pre PrelT 2Zsc Post Pos... %Chg
usS0 fLfs —A— Post ] SR eff kPa's 118 118 118 346 294 ) 3.31 281 -4
2 2 Relff kPa/(L/s) 0.30 0.30 0.30 085 283 094 315 11
Rtot kPallL/s) 0.30 030 030 094 312 098 326 4
0 0 TLC L 634 519 749 502 79 188 474 75 -6
ic L 259 259 259 145 58 158 61 a
m 5 ITGV L 353 254 451 357 101 0.07 3.16 90 -1
ERV L 08 088 088 070 &80 065 73 -8
. Spost. volume [mi] RY L 284 107 332 286 108 0854 262 g5 -12
RV%TLC % 4360 3462 52.. 57.03 131 246 53.08 122 -7
Body - Grafico Ora livello 12:00 12:28
Pred LL UL Pre PrelT Zsc Post Pos... %Chg
540~ DLCO_SB 762 994 994 544 71 154
KCO 120 163 163 1.19 89  -0.05
Hb 14.60 16.20 16... 14.60 100 0.00
020 DLCOcSB 762 994 994 544 71 -1.54
KCOc¢ 120 163 163 1.19 29  -0.05
VIN_SB 347 439 439 216 62 -2.33
e’ VA_SB 619 619 619 459 74
Ora livello 12:00 12:28
A - g
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ABLIC FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA 1383
Birnga - S S5,

REFERTO PAZIENTE

1148
Camp frie

Identificazioni
Operators Anoining
D paiente
Cogrome asenie
IHome paziere
Tipa di campione HAateriosg
T AT0C
FOuIy 21.09
Valor emogas
o FoA1a
o, 55,8
POy 81.2
Valon ossimeinei
ol 13,8
50, 87.5
FOHD ki 6
FCOHp 21
FHHE 12,2
FMlatHb O,
Heie 423
Walor slettrolit
oK 3.8
ailat 141
cCa®! 1,20
o a5
Valor metaksolits
oGy 137
clag 0.5
iRk 0.0
Valor corretti oo la termperatura
PHET } FoAYE
polu Ty 55,8
P T &1.2
Stato di vssigenazions
st 16.6
p£50.c 25 18
Stato acido-base
cBase|Ecfic 11.3
eHOD P stye 327
eHCO, (P lLe 358
chiaseB ox) ¢ 3.9
ABE. 9.3
SBE.C 11,3
Anon Gap KTz 13,6
plubA T e 222,89

-y
il

gidl

ol

g

R
4

el
Tl
i
rrmaliL

ol
Nl
rgidl.

NG
ey

WS
g

nunokiL
rrnoli.
rarmadd
okl
mimolL
ANMGIFL
ol
rmemg
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Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina di MALATTIE
DELL’APPARATO RESPIRATORIO (Area Medica e delle Specialita Mediche)
(cod. 69/2022/CON)

PROVA PRATICAN. 3

Il candidato dia una interpretazione degli esami allegati: spirometria, emogasanalisi
radiografia standard del torace /_i,



Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi
Fisiopatologia Respiratoria
Dir Prof. Federico Lavorini

vyaire

MEDICAL

Tef 055 7946351
Cognome: Nome: Nato/a il: 07/01/1861
Sesso: femmina Altezza: 163 cm Peso: 56.0 kg
BMI: 21 kg/m? Valori Teori....  Stand DE#GL! Operatore:
Medico:
Data visita: 19/06/2023
Prove Funzionalita Respiratoria
151 FIV ex o Pre Pred LL UL Best %PrefT . . 2%, .
. Fvc L 311 234 392 346 111 A I - I
Ve L 311 234 392 366 118 SROM PR Y
59 FEW1 L 244 183 303 262 107 Fl | B
0 velil} FEVI%FVC % 790 667 895 756 % T |g
£ 8 @ FEVI%VC % 790 667 895 715 90 @]
] PEF /s 600 451 748 700 17 ] |e
104 MEF75 Lis 530 308 752 690 130§ | ®
154 MEF50 Lis 218 109 366 235 108 ' o
MEF25 Lis 0680 023 144 082 137 ®
MMEF /s 218 1.09 366 203 93 ‘, ©
Flusso-Volume Grafico ISOFEF Lis ; |
Ora livello 08:22 |
B B Pred LL UL Best  %PrefT p g g T
FIiSS0 [/S]  muuus py@ssure [kPa) SR eff kPa*s 096 096 096 0.80 83 i
2 2 Reff kPal(l/s) 030 030 030 0.7 56
Rtot kPa/lis) 030 030 030 020 65 | :
_ s TLC L 497 398 595 677 136 N P IR
ic L 2068 208 206 228 111 !
ITev L 271 189 354 449 166 1 | ¢
= 2 ERV L 077 077 077 143 185 ] |
SO S— RV L 194 137 252 308 158 : | ¢
RV%TLC % 40.04 3045 4963 4522 113 Q|
Body - Grafico Ora livelio 08:22 | |
vV CH4 Pred LL UL Best %PreiT . . . ZSom
M e DLCO_SB 756 564 948 476 63 o Tf
! KCO 152 1.03 201 081 53 <1 IR
201 Hb 1350 11.90 1510 13.40 99 | @il
00102 020  DLCOCSB 756 564 948 476 63 -
il [ KCOe 152 103 201 0.81 53 ¥ @ | ¢
' g VIN_SB 283 214 352 320 113 B | |@:
4.0 BT WASE 482 482 482 591 123 |
T iees] Ora livelio 08:22 |

RN



Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi

Fisiopatologia Respiratoria
Dir Prof. Federico Lavorini

Tel 055 7946351
Cognome:
Sesso: temmina
BMI: 21 kg/m?
Medico:

Data visita: 19/06/2023

Nome:
Altezza:
Valori Teori...:

163 cm
Stand DE#GLI

Prove Funzionalita Respiratoria

15 Fivex - Pre
—&r— Post
10
5
Vol
n L
4 6 8
5
10
15

Flusso-Volume Grafico

&~ Pre

s —A— Post 7hre [kPa]

Spost. volume [mi]

Body - Grafico

CH4
AR -~ Pre
4.0+70.40 0.40

0.20

7 +0.00
40 0
T [sec]

0 20

Ditfusion - Grafico

FvC L
Ve L
FEV1 L
FEV1%FVC
FEV1%VC
PEF
MEFT75
MEFS50
MEF25
MMEF
FETPEF

Ora livelio

%
%
Lis
Lis
Lis
Lis
Lis
sec

SR off
R eff
R tot
TLC L
Ic L
TGV L
L
L

kPa*s
kPal(Lis)
kPal(L/s)

ERV
RY
RV%TLC

Ora livelio

%

DLCO_SB
KCO

Hb
DLCOcSB
KCOc
VIN_SB
VA_SB

Ora livelio

Pred
3.1
31
244
79.0
79.0
6.00
5.30
2.18
0.60
2.18

Pred
0.96
0.30
0.30
497
2.08
2.71
0.77
1.84
40.04

Pred
7.56
1.52
13.50
7.56
1.52
2.83
4.82

LL
2.34
2.34
1.83
66.7
66.7
4.51
3.08
1.08
0.23
1.09

LL
0.96
0.30
0.30
3.98
206
1.89
0.77
1.37

30.45

LL
5.64
1.03

11.90
5.64
1.03
2.14
4.82

UL
3.92
392
3.03
89.5
898.5
7.48
7.52
3.686
1.44
3.66

UL
0.96
0.30
0.30
5.95
2.08
3.54
0.77
2.52

49...

UL
9.48
20
15...
9.48
2.01
3.52
4.82

vyaire

MEDICAIL

Nato/a il: 07/01/1861

Peso: 56.0 kg

Operatore:

Pre Pre/T Zsc Post PstiT %Chg
346 111 072 370 119 7
366 118 113 392 128 7
262 107 048 286 117 9
756 96 049 773 98 2
715 90 105 730 92 2
7.00 117 112 673 112 -4
690 130 119 654 124 -5
2.35 108 022 3.10 142 32
082 137 058 090 151 10
203 93 019 247 113 21
0.09 0.10 8
08:22 09:06

Pre PrefT Zsc Post Pos... %Chg
080 83 048 50 -40
017 56 010 32 -43
020 865 038 127 95
677 13 3.01 701 1M 4
228 114 225 109 -1
449 166 356 476 175 6
143 185 167 216 17
3.06 158 320 3.08 159 1
4522 113 089 4414 110 -2
08:22 09:06

Pre PreflT 2sc Post Pos... %Chg
476 63 -2.40

0.81 53 240
1340 99 010

476 63 240

0.81 53 -240

3.20 113 0.89

591 123
08:22 09:06

A N
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SERIE ABL90 RADIOMETER

ABLOO PSR T OLOGHE, RESE IR Of s 1553 12

22
REFERTO PAZENTE Siringa S &Sl Camoiors 2000
Ldentificazioni
Opargtors Amparinr
i pRziens

Cognome paziante
nNome pazisite

Tipo di campions Aarbanios
T I
FOgly 240 %

walor smogas

pH 7283

L, 22,0 kel

20, a8.2 mrmHy
Yalkar assimetrich

ol 10,5 il

w0, gzE %

EO P 81.0 %

FCOHD b8 b,

FiriHb f1 s

FhdsiHo 18,1 G

Hene 32 k2
salory ehattrolit

oir a1 el

ahia” 1 rrirTtih

ala' 1,20 rierealéL

G T8 gyt
wakors metaizoln

L B rmgcli

oloac (3,8 el

cnBi o0 ragrdl
alar cormretii oo la e paeralud’a

pHLT T.283

oA T 49,0 g

el AT &8, 2 g
Stato di vssigensione

b, 12.% ol

pSl.c 27 .84 [ERARER Ty
Stato acido-base

elasaiFehi o -3.8 riioll

eHCO RS o 188 S

RGO, iR 0.7 rmrasalél

cEase B,onle -4 1 T

ABE o -4, praalil

SBE D8 sk L

Surnear: Gapy B.G 15,5 mitiubiL

LA T e 14323 i Hg






